Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC
Agência Espacial Brasileira - AEB

Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração - DPOA
Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP

Divisão Estratégica de Desenvolvimento Humano - DEDH

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, divulga o processo seletivo
para compor força de trabalho, nos termos da Portaria nº 193, de 3 de julho de 2018.

1. DA FINALIDADE
1.1. O presente Edital de Oportunidade tem por finalidade prover a adequada força de trabalho
na Agência Espacial Brasileira – AEB, autarquia federal vinculada ao Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC.

2. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES
2.1. Poderão concorrer às vagas os servidores públicos federais ocupantes de cargo efetivo.
2.1.1. O dispositivo no subitem acima não se aplica aos servidores em estágio probatório ou
em exercício na Agência Espacial Brasileira.
2.2. O candidato poderá concorrer a mais de uma vaga dos perfis do edital, escolhida(s) no
momento da inscrição.
2.3. Não poderão participar deste edital os agentes públicos oriundos de órgãos e entidades
que implique em reembolso por parte da AEB.
2.4. A seleção será realizada em 3 (três) etapas:
2.4.1. Submissão de currículos e cartas de interesse: de 28/11/2019 a 03/01/2020;
2.4.2. Avaliação dos currículos e cartas de interesse: 06/01/2020 a 10/01/2020; e
2.4.3. Entrevista individual que pode contemplar também os seguintes testes: pacote office,
conhecimentos específicos e perfil comportamental: 13/01/2020 a 27/01/2020.
2.4.4. Resultado Final: 30/01/2020.

3. DOS REQUISITOS GERAIS
3.1. Ser servidor público federal efetivo;
3.2. Residir no Distrito Federal ou entorno do DF (não há pagamento de ajuda de custo, pois
se houver necessidade de mudança de cidade, o interesse é do servidor candidato);
3.3. Cumprir jornada semanal de 40 (quarenta) horas.
3.4. O servidor a ser movimentado para composição da força de trabalho na Agência Espacial
Brasileira não poderá estar em estágio probatório.
3.6. Os servidores selecionados terão lotação e exercício na Agência Espacial Brasileira -
Brasília-DF.

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1. Para fins de participação neste Processo Seletivo, é obrigatória a leitura da Portaria nº
193, de 3 de julho de 2018, que disciplina o instituto da movimentação para compor força de
trabalho, previsto no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. (Portaria
disponível em: http://www.in.gov.br/materia/-
/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/28503558/do1-2018-07-04-portaria-n-193-de-3-
de-julho-de-2018-28503542

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/28503558/do1-2018-07-04-portaria-n-193-de-3-de-julho-de-2018-28503542
http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/28503558/do1-2018-07-04-portaria-n-193-de-3-de-julho-de-2018-28503542
http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/28503558/do1-2018-07-04-portaria-n-193-de-3-de-julho-de-2018-28503542

4.2. Para participar deste Edital de Oportunidades, o candidato deverá seguir os seguintes
passos:
4.2.1. Preencher currículo no Sigepe Banco de Talentos, disponível em:
https://bancodetalentos.economia.gov.br/#/login-web.
4.2.2. Após preenchimento, baixar arquivo em formato PDF e enviar para o e-mail:
dctd@aeb.gov.br, com o título PROCESSO SELETIVO - AEB.
4.2.3. Preencher Carta de Interesse (Anexos I), contemplando as razões pelas quais gostaria
de atuar na(s) vaga(s) aplicada(s) e quais habilidades e competências se destacam dentro do
perfil indicado.
4.3. Somente serão aceitas inscrições realizadas dentro do prazo, contendo currículo
obrigatoriamente cadastrado no Sigepe Banco de Talentos e Carta de Interesse.
4.4. Os candidatos participantes do processo seletivo que forem selecionados para entrevista
serão informados por e-mail individual no qual foram enviados o currículo e a carta de
interesse.
4.5. A inscrição do candidato implicará o conhecimento prévio e a tácita aceitação das
presentes instruções e normas estabelecidas neste Edital e na Portaria nº 193, de 3 de julho
de 2018.
4.6. Aqueles que não atenderem aos requisitos do Edital serão automaticamente
desclassificados.
4.7. As inscrições que não corresponderem aos critérios técnicos exigidos neste Edital serão
desconsideradas e o candidato notificado por e-mail individual.
4.8. A candidatura não gera qualquer compromisso por parte da AEB com o candidato.
4.9. Em caso de dúvidas sobre o Processo Seletivo, o candidato deve enviar e-mail para
dctd@aeb.gov.br.

5. DOS PERFIS
5.1. Abaixo, estão os perfis de cada vaga oferecida. Para cada oportunidade temos os
seguintes itens:
a) código: refere-se ao código de identificação da vaga;
b) unidade de atuação: refere-se ao setor em que a vaga está disponível;
c) conhecimentos e competências necessárias: descrição do perfil profissional e das
atividades a serem exercidas;
d) formação acadêmica: nível de formação acadêmica do candidato (ensino médio,
graduação, especialização, mestrado, doutorado, etc.);
e) nível de concurso: qual o nível de concurso do candidato (médio ou superior).
5.1.2. Podem se candidatar às vagas pessoas com formação específica e experiência na área.

https://bancodetalentos.economia.gov.br/#/login-web
mailto:dctd@aeb.gov.br
mailto:dctd@aeb.gov.br

5.2. Sobre as vagas oferecidas:

Código
Unidade de

Atuação
Conhecimentos e Competências

necessárias
Formação
Acadêmica

Nível do
Concurso

0007

Coordenação de
Recursos
Logísticos

(CRL/DPOA).

• Examinar e orientar a elaboração de
termos de referências e de projetos
básicos, bem como elaborar minutas
de editais;
• Elaboração de edital;
• Consultar a área competente sobre
a existência de previsão orçamentária
e financeira para a despesa;
• Realizar a aquisição de bens e
contratação de serviços mediante
dispensa ou inexigibilidade de
licitação;
• Prestar apoio operacional à
Comissão Permanente de Licitação;
• Instruir processo de adesão ao
Sistema de Registro de Preços;
• Promover o registro e a atualização
de dados cadastrais e fiscais de
fornecedores no Sistema de
Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF;
• Orientar e controlar as atividades de
elaboração de contratos, termos
aditivos, atas de registro de preços e
congêneres, e respectivas
publicações;
• Orientar as atividades de apoio aos
fiscais de contratos;
• Propor a aplicação de sanções
administrativas ou penalidades;
• Orientar as atividades de registro e
atualização dos contratos no SIASG;
• Supervisionar as atividades de
controle de vigência dos contratos; e
• Dar apoio nas demais atividades do
Setor.

Administração,
Direito
Engenharia, ou
áreas correlatas.

Superior
e/ou

Médio.

Código
Unidade de

Atuação
Conhecimentos e Competências

necessárias
Formação
Acadêmica

Nível do
Concurso

00010

Coordenação
de Orçamento e

Finanças
(COF/DPOA).

• Acompanhar e analisar a
apropriação da execução
orçamentária, financeira e
patrimonial da AEB no SIAFI,
SIAFIWEB;
• Efetuar a conformidade contábil e
preparar as demonstrações
contábeis da instituição; analisar o
balanço patrimonial e financeiro;
conformidade contábil;
• Analisar os atos e fatos da gestão
da AEB;
• Emitir pareceres contábeis sobre
as planilhas financeiras dos
contratos firmados;
• Acompanhar a central de custos
do órgão; e DIRF anual;
• Analisar processos e conferir
cálculos trabalhistas e rescisórios
relativos a contratos de
terceirização; e
• Dar apoio nas demais atividades
do Setor.

Contabilidade.
Ter vínculo e
registro ativo no
Conselho
Regional de
Contabilidade –
CRC;

Superior.
Aprovado no
cargo para
Contador/

Contabilidade.

00015

Coordenação
de Recursos
Logísticos

(CRL/DPOA).

• Planejar as ações para
manutenção, modernização e
ampliação das instalações
operacionais;
• Realizar serviços especializados
em engenharia civil incluindo:
• planejamento e acompanhamento
de obras.
• elaboração e análise de projetos
de fundações, cálculo estrutural,
instalações, dentre outros;
• elaboração de especificações
técnicas e estudo de orçamentos;
• dar apoio e realizar a fiscalização
de obras;
• Realizar serviços especializados
em segurança do trabalho
prestando assessoramento técnico
em saúde e segurança, elaboração
de PPRA e/ou PCMSO e auxiliar na
implementação de tais projetos; e
• Dar apoio nas demais atividades
do Setor.

Engenharia Civil.
Ter vínculo e
registro ativo no
Conselho
Regional de
Engenharia e
Agronomia –
CREA;

Desejável
especialização
em segurança do
trabalho.

Superior.
Aprovado no
cargo para
Engenheiro

Civil/
Engenheiro

Civil.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. O Processo Seletivo será conduzido pela Coordenação de Gestão de Pessoas
(CGP/DPOA/AEB) em parceria com as unidades demandantes.
6.2. Após cumprimento das etapas previstas neste Edital, a CGP/DPOA/AEB irá, em
colaboração com os setores solicitantes, aprovar e classificar os candidatos com o perfil ao
preenchimento das vagas.
6.3. Os candidatos aprovados serão notificados por e-mail individual.
6.4. Após resultado do Processo Seletivo, os candidatos selecionados terão sua alteração de
lotação ou exercício, conforme disciplina o instituto de movimentação para compor força de
trabalho na Portaria nº 193, de 3 de julho de 2018.
6.5. Casos omissos e situações não previstas serão resolvidos pela CGP/DPOA/AEB.

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC
Agência Espacial Brasileira - AEB

Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração - DPOA
Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP

Divisão Estratégica de Desenvolvimento Humano - DEDH

CARTA DE INTERESSE
ANEXO I

AEB - Agência Espacial Brasileira
DPOA - Diretoria de Planejamento, Orçamento e Administração
CGP - Coordenação de Gestão de Pessoas
DEDH - Divisão Estratégica de Desenvolvimento Humano

CARTA DE INTERESSE

1. INSTRUÇÕES

                    A carta de interesse deve contemplar as razões pelas quais você gostaria de
trabalhar na área. Sendo assim, preencha as informações conforme abaixo:
• Insira seus dados pessoais citando: nome completo, órgão de origem e cargo de origem (item 2);
• Inclua a qual(is) vaga(s) de interesse deseja aplicar-se (item 2);
• Cite seu interesse na vaga e especifique suas experiências, habilidades e competências que se
destacam dentro do perfil indicado (item 3);
• Utilize-se de, no mínimo, 1.000 caracteres para descrever sua justificativa de interesse (item 3).

2. DADOS PESSOAIS

Nome:

Órgão de Origem:

Cargo de Origem:

Vaga(s) de
Interesse:

3. JUSTIFICATIVA DE INTERESSE

Local e Data: ______________________________________________________________